
 (لیه السلامی)عجهاد تبیین در سیره امام حسن عسکر

های دین اسلام، علم، دانش و توصیه به آگاهی از حوادث یکی از سفارش

الْعَالمُِ بزَِمَانِهِ لاَ »السلام در این زمینه فرمودند: زمان است. امام صادق علیه

كسى كه به اوضاع زمانش، آگاه باشد، اشتباهات »[ 1؛]«عَلیَْهِ اللَّوَابِس تَهْجُمُ

بر این اساس بر انسان است كه به مسائل زمان خود، «. بر او هجوم نیارد

ها، اكتفا نکند ها و گفتهدیگر به شنیدهعبارتآگاهی و دانش داشته باشد و به

و دنبال تبیین حق باشد، تا از حوادث مشتبه و روایات غیرواقع، در امان 

تر گیری او نیز به صواب نزدیک، در این صورت، قدرت تصمیمبماند

 خواهد بود.

وَ »وآله گذاشته است. علیهاللهرا ابتدا بر عهده پیامبر صلی« تبیین»قرآن كریم 

و ما این [ »2؛]«أَنْزَلْنا إِلَیْکَ الذِّكرَْ لِتبَُیِّنَ لِلنَّاسِ ما نزُِّلَ إِلیَْهِمْ وَ لَعَلَّهمُْ یَتَفَکَّرُون



شده است برای سوی مردم نازل[ را بر تو نازل كردیم، تا آنچه بهذكر ]قرآن

 «.سازی و شاید اندیشه كنند!ها روشنآن

توان گفت تبیین، یعنی: كنار زدن غبار جهالت، روشن اساس می بر این

كردن حقیقت، رفع هرگونه ابهام و شبهه از اذهان مردم؛ زیرا دشمن همواره، 

پراكنی، ایجاد ابهام، ناكارآمدی اسلام و... بوده و با تبلیغات درصدد شبهه

 درپی به دنبال باطل كردن حق و حقیقت است.پی

ابتدا بر عهده اولیای دین گذاشته شده است؛ ولی از آنجا هر چند تبیین از 

های انحرافی از دین ها و برداشتكه همواره مردم در معرض خطر روایت

و اسلام هستند، تبیین نیز وجود دارد، بنابراین، تلاش در امر تبیین و رفع 

جهالت از اذهان مردم، جهاد تبیین خواهد بود. از سویی جهاد در جایی 

ه سخن از دشمن باشد. پس جهاد تبیین، روشنگری و رفع ابهام از است ك

 های دشمنان است.اذهان مردم، در مقابل هجوم و حمله

شد، علاوه تر میالسلام نزدیکهر چه دوره امامت، به غیبت امام زمان علیه

ها از ها و روایتشد، برداشتعباس بر علویان، بیشتر میبر اینکه فشار بنی

گرفت، های انحرافی بیشتری در جامعه شکل میدین و در نتیجه فرقه



مشتبه می كرد. به همین ها، امور را بر مردم دیگر، جنگ روایتعبارتبه

تر دیده می السلام نیز در امر تبیین، پررنگجهت، وظیفه امام عسکری علیه

 كنیم:ها اشاره میشود. در ادامه به برخی از آن

 

السلام، بارها توسط خلفای عباسی به زندان افتاد؛ امام حسن عسکری علیه

های شدید حکومت نیز قرار داشت، با این علاوه بر اینکه تحت مراقبت

حال حضرت از همه توان و از هر فرصتی برای پرورش نیروهای علمی و 

ن دوران خفقان، شاگردانی را تربیت كرد. حضرت در ایمذهبی استفاده می

 [3رسید.]ها به صد نفر میكرد كه تعداد آن

از آنجا كه حضرت در تنگنای محاصره شدید بود و از سویی شیعیان در 

السلام، با كردند، امام عسکری علیههای مختلف و پراكنده زندگی میمنطقه

مختلف ارتباط بر  ایجاد سازمان ارتباطی منظمی، با مراكز شیعی، در مناطق

قرار كرد و پیوند شیعیان را با حوزۀ امامت و نیز ارتباط آنان را با همدیگر 

برقرار ساخت و از این رهگذر، آنان را از نظر دینی و سیاسی، رهبری و 

 سازماندهی كرد.



درپی، با رهبری ها و كنترل پیبا وجود فشار حکومت عباسی و محدودیت

، به طور پنهانی، همواره نمایندگانی از سوی زنجیره سری سازمان وكالت

كردند و شیعیان را السلام، به نقاط مختلف سفر میامام حسن عسکری علیه

كردند و حضرت نیز از احوال، مسائل های حضرت آگاه میها و نامهاز پیام

 [4شدند. ]و مشکلات شیعیان مطلع می

 

حضرت از طریق سازمان وكالت، با تقویت روحیه شیعیان به خصوص 

ها را برای حمایت های جامعه، آنبزرگان شیعه، در برابر فشارها و سختی

كوشید كرد. ایشان با بیان معارف اسلامی، میآماده میهای اسلام، از آرمان

ها فزونی یابد، تا صبر و آگاهی آنان در برابر فشارها، تنگناها و تنگدستی

بتوانند مسئولیت بزرگ اجتماعی، سیاسی و وظایف دینی خود را به خوبی 

 [5انجام دهند.]



در چنین دورانی، معرفی جانشین و امام بعد خود، یکی از دشوارترین 

السلام بود؛ زیرا از یک طرف، فشار عباسیان بر كارهای امام عسکری علیه

السلام را با خطرات علیهها، معرفی امام زمان علویان و كنترل شدید آن

السلام در پیش كرد و از طرفی دیگر غیبت امام زمان علیهجدی روبرو می

كرد. بر السلام، باید شیعیان را در امر غیبت قانع میبود و امام عسکری علیه

 [6این اساس حضرت با لطافت به معرفی امام زمان علیه السلام پرداخت.]

السلام را فقط به شیعیان خاص و بسیار نزدیک هبنابراین ایشان امام زمان علی

كرد ارتباط مستقیم شیعیان با كرد، از طرف دیگر تلاش میخود معرفی می

[ تا علاوه بر اینکه بر شیعیان 7خود را روز به روز محدودتر و كمتر كند،]

با امام بعد از خود، آشنا می شدند، به مرور زمان، شیعیان با ارتباط گرفتن 

 ی حضرت، دوره جدیدی را شروع كنند.با وكلا

السلام در دورانی پر خطر، جهاد تبیین را بنابراین امام حسن عسکری علیه

های مختلف از جمله مهدویت شناسی به به بهترین وجه ممکن در زمینه

 سرانجام رسانید.

 نوشت:پی
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